
 

Via dello Scalo Prenestino, 25 - 00159 Roma 

Rete Ferroviaria Italiana – Società per Azioni - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane 
Società con socio unico soggetta all’attività di direzione e coordinamento di  
Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A. a norma dell’art. 2497 sexies del  
cod. civ. e del D.Lgs. n. 112/2015 

Sede legale: Piazza della Croce Rossa, 1 - 00161 Roma  
Cap. Soc. euro 31.528.425.067,00 
Iscritta al Registro delle Imprese di Roma 
Cod. Fisc. 01585570581 e P. Iva 01008081000 – R.E.A. 758300 
 

 

Oggetto: Risposte alle richieste di chiarimento relative alla procedura aperta 

DAC.0069.2024 per il servizio di Esecuzione delle Visite a Sorpresa nei Cantieri 

(VSC) di lavoro delle Imprese Appaltatrici incaricate da RFI, ricadenti nelle 

giurisdizioni delle DOIT 

 
 

Quesito 1 
Il fatturato derivante dall'attività di verifica impianti elettrici secondo il DPR 462/01, così 
come previste dall'art. 86 del d.lgs. 81/08 possono essere prese a riferimento circa la 
dimostrazione del requisito di capacità economica e finanziaria di cui al p.to VI.2.2? 
 
Risposta 1 
Dalla sola indicazione contenuta nella richiesta di chiarimento, il fatturato da voi indicato 
non sembrerebbe rientrare tra quelli richiesti nei documenti di gara. RFI in questa fase non 
effettua valutazione sul merito della documentazione di cui ancora non è in possesso, 
essendo demandata tale fase alla richiesta documentale con la comunicazione al miglior 

offerente. Si rimanda pertanto a quanto previsto nel punto VI.2.3 del disciplinare di gara.  
 
 
Quesito 2 
Si chiede di rendere disponibile lo schema di accordo quadro (ALLEGATO C) dal momento 
che nella cartella di documenti relativi alla presente procedura sono presenti solo gli allegati 
allo schema. 
 
Risposta 2 
L’ALLEGATO C- Schema di accordo quadro è presente nell’area allegati della busta 
amministrativa. 
 
Quesito 3 
In merito al punto “VI.2.3. Requisito di capacità tecnica e professionale” del disciplinare di 
gara, siamo a chiedervi, se sia obbligatorio il requisito del possesso della certificazione ISO 
45001, ai fini della partecipazione alla procedura. 
Segnaliamo che la ns. società è in possesso di un sistema Gestione HSE interno, denominato 
OIMS (Operational Integrity Management System). Tale sistema in somma sintesi risulta a 
ns. avviso assimilabile a un sistema 45000 o 14000, questo perché la composizione del 
sistema stesso è rispondente ai vari punti delle norme 14001 e 45001. È in oltre in corso un 
iter che porterà alla certificazione entro l’anno corrente. Chiediamo quindiin alternativa di 
sapere se tale situazione sia concrua ad una eventuale stipula di contratto, ovvero ad una 
partecipazione alla procedura. Maggiori dettagli disponibili su richiesta. 



 

Risposta 3 
Tutti i requisiti di ordine speciale previsti al punto VI.2. del disciplinare di gara devono 
essere posseduti dal concorrente entro la data di scadenza di presentazione delle offerte, 
al fine della partecipazione alla presente procedura, secondo le modalità ivi riportate. 
Pertanto relativamente a quanto da voi richiesto la certificazione da possedere è la ISO 
45001. 
 
Quesito 4 
Si richiede se, in merito ai subcriteri: 
1) B13: possesso di certificazione ISO 50001; 
2) XB1: possesso della certificazione ISO 17020, 
 
si può ricorrere all'avvalimento premiale. 
 
Risposta 4 
Per i limiti all’avvalimento premiale, si rimanda a quanto previsto nel documento “allegato D 
- Contenuto offerta tecnica e criteri di valutazione delle offerte tecniche ed economiche” 
relativamente a ciascun sub criterio.  
 
 
Quesito 5 
a. Chiediamo conferma che per ogni “intervento” che come riportato a capitolato “per una 
durata media stimata di n. 4 giorni complessivi, comprensivi di preparazione della visita, 
trasferimenti, sopralluogo, eventuali debriefing, redazione della checklist” sarà applicato il 
corrispettivo giornaliero moltiplicato per 4 (incluse le spese di viaggio/vitto/alloggio)? 
Chiediamo conferma che il sopralluogo comunque avverrà in singolo giorno, orario feriale 
diurno (max 8 h/gg)? 
Chiediamo dunque conferma che il “corrispettivo giornaliero” sarà applicabile sia per attività 
on site che di back office (es. preparazione e compilazione check list)? 
b. Chiediamo conferma che il percorso formativo in ingresso sarà compensato con il 
corrispettivo giornaliero per ogni giorno di coinvolgimento di ciascun tecnico? 
c. Con riferimento al disciplinare di gara, pagina 15di47, punto VI.2.3: chiediamo gentile 
conferma che contratti con oggetto: 
- Audit HSE su cantieri autostradali 
e 
- Attività di assistente HSE/HSE specialist su cantieri autostradali (che tra le varie include 
nello scopo “controllare a campione la corretta esecuzione delle attività secondo quanto 
previsto dalla normativa vigente” 



 

siano da ritenersi validi ai fini del possesso del requisito di capacità tecnico/finanziaria di cui 
al punto a) della sezione VI.2.3 
 
Risposta 5 
a. Il corrispettivo giornaliero sarà applicato per ogni giorno necessario all'ispezione (ad es: 
moltiplicato per 4 in caso di ispezione di durata pari a 4 gg). Le spese di trasferta si 
intendono comprese e compensate nello stesso. 
Il sopralluogo può avvenire anche in più giorni, anche in orario notturno (compreso e 
compensato nel corrispettivo): l’articolazione oraria sarà organizzata dalla DOIT sulla base 
degli orari di operatività del cantiere. 
Il corrispettivo giornaliero viene applicato sia per attività on site che di  back office. 
 
b. Non è previsto un corrispettivo per le giornate di frequenza del corso. L’operatore 
economico dovrà tenere conto di tale aspetto nella formulazione della propria offerta. Il 
corso avrà una durata variabile, e comunque fino a un massimo di 30 giorni, con erogazione 
online per un massimo di 4 ore al giorno. Sono previste inoltre 2 giornate, rientranti nel 
massimo di 30 giorni, di 8h ciascuna in presenza presso le sedi di RFI di Roma e/o Bologna, 
a discrezione dell’Appaltatore. Al superamento dell’esame sarà rilasciato apposito Attestato 
di conoscenza di base del contesto ferroviario. 
 
c. RFI in questa fase non effettua valutazione sul merito della documentazione di cui ancora 
non è in possesso, essendo demandata tale fase alla richiesta documentale con la 

comunicazione al miglior offerente. Si rimanda pertanto a quanto previsto nel punto VI.2.3 
del disciplinare di gara.  
 
 
Quesito 6 
 
Si pongono i seguenti quesiti: 
 

A. Il punto "VI.2.3. Requisito di capacità tecnica e professionale" spiega che "Il 
concorrente deve dichiarare: 
a) di aver eseguito nel triennio antecedente a quello di indizione della procedura di 
gara uno o due contratti relativi ad attività ispettive nell’ambito della salute e 
sicurezza sui luoghi di lavoro, svolte in cantieri di opere infrastrutturali per un 
importo complessivo pari al 20% dell’importo del Lotto maggiore per il quale si 
partecipa. 
Per servizi di attività ispettive si intende la verifica dell'insieme di norme, 
procedure e misure adottate per garantire la tutela della salute e della sicurezza dei 



 

lavoratori durante lo svolgimento delle loro attività lavorative, in cantieri di opere 
infrastrutturali" a tal proposito si chiede se a dimostrazione del requisito possano 
essere utilizzate: 
1) le esperienze pregresse in Coordinamento della Sicurezza (con visite a sorpresa) su 
cantieri facenti parte delle aree di competenza di Grandi Stazioni SPA; 
2) l'esperienza pregressa nel " Servizio dei Controlli di Garanzia relativi alle 
lavorazioni e ai servizi correlati per la realizzazione della rete in Fibra Ottica a Banda 
Ultra-Larga Open Fiber S.p.A. ", che prevede controlli con check list di qualità, 
ambiente e sicurezza, sia sui cantieri (visite a sorpresa) e sia sui Services (DL, CSE, 
CM, RL, etc...). 
 

B. Per quanto riguarda i certificati ISO 50001; ISO 17020 e la Certificazione di 
Responsabile del gruppo di audit di sistemi di gestione per la qualità, se possono 
essere oggetto di avvallimento nei confronti di altre società o di liberi professionisti, 
considerato che in caso di RTI i suddetti requisiti devono essere posseduti da tutti i 
membri del raggruppamento. 
 
 

Risposta 6 
A. RFI in questa fase non effettua valutazione sul merito della documentazione di cui 

ancora non è in possesso, essendo demandata tale fase alla richiesta documentale con 

la comunicazione al miglior offerente. Si rimanda pertanto a quanto previsto nel 
punto VI.2.3 del disciplinare di gara.  

B. Si rimanda alla risposta al quesito 4. 
 
 
 
Quesito 7 
In riferimento alla presente procedura, vorremmo sottoporre alla vostra attenzione i seguenti 
quesiti: 

a) Si chiede di chiarire se i cantieri oggetto di ispezione si trovano all’interno delle città 
di riferimento per ciascun lotto o all’interno del perimetro delle provincie di 
competenza delle città di riferimento per ciascun lotto. 

b) Relativamente alle 4 gg/uomo previste per ciascuna ispezione, si chiede di indicare 
per quante di queste gg/u sarà previsto lo svolgimento di attività in campo e/o in 
sedi diverse dai nostri uffici. 

c) Si chiede di indicare con quanto anticipo la ditta appaltatrice sarà incaricata 
dell’ispezione, al di fuori delle situazioni di urgenza per cui la tempistica (48 ore) è già 
indicata chiaramente all’interno dell’”Allegato D - Contenuto offerta tecnica”. 



 

d) Per quanto riguarda l’attivazione in urgenza, si chiede conferma che per il conteggio 
delle 48 ore, indicate nell’”Allegato D - Contenuto offerta tecnica”, vanno 
considerate solamente le sole giornate feriali e che oltre alle giornate festive si 
intendono escluse anche le giornate prefestive (sabato). 

e) Tra le figure tecniche da fornire per ciascun lotto, si chiede di chiarire in che modo 
va distribuito il numero di profili a disposizione tra i tecnici aventi la competenza di 
Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione (CSE) e Responsabile del gruppo 
di audit di sistemi di gestione per la qualità. 

 
Risposta 7: 

a) Si rimanda a quanto previsto negli allegati 1a, 1b, 1c ,1d al capitolato tecnico allegato 
all’AQ. 

b) Come previsto al punto 5 del capitolato tecnico, per ogni ispezione, la durata media 
stimata di n. 4 giorni complessivi, è comprensiva di preparazione della visita, 
trasferimenti, sopralluogo, eventuali debriefing, redazione della checklist. La durata 
effettiva di ciascuna visita, con indicazione delle giornate di trasferta e sopralluogo 
sarà specificata nei singoli contratti applicativi. 

c) Si rimanda a quanto indicato nel capitolato tecnico. 
d) Per l’attivazione in urgenza si intendono 48 ore dalla comunicazione del 

committente, esclusi festivi. 
e) Ciascuna figura tecnica impiegate in fase esecutiva dovrà essere in possesso di 

entrambe le qualifiche previste al punto 4 del capitolato tecnico. 
 
 
Quesito 8 
In riferimento ai professionisti che saranno impiegati per l’esecuzione delle attività ispettive 
oggetto di gara, si richiede se possa rappresentare un aspetto tecnico migliorativo oppure se è 
necessario che gli stessi (oltre ai requisiti cogenti previsti) siano in possesso di specifica 
abilitazione MI.MEPC, potendo ragionevolmente ipotizzare attività ispettive su cantieri con 
linee in esercizio. 
 
Risposta 8 
Posto che i professionisti debbano possedere i requisiti riportati nella documentazione di 
gara non è prevista l’abilitazione da voi richiesta. 
 
 
Quesito 9 
In riferimento al punto VI.2.3 “Requisito di capacità tecnica e professionale”, lett. a) del 
Disciplinare di gara, si chiede se l’esecuzione di attività ispettive cosi come richieste, svolte 



 

nell’ambito di un hub logistico intermodale di rilevanza internazionale possano essere 
assimilate a cantieri di opere infrastrutturali. 
 
Risposta 9 
Dalla sola indicazione contenuta nella richiesta di chiarimento, le attività ispettive da voi 
indicato non sembrerebbero rientrare tra quelle richieste nei documenti di gara. RFI in 
questa fase non effettua valutazione sul merito della documentazione di cui ancora non è in 
possesso, essendo demandata tale fase alla richiesta documentale con la comunicazione al 

miglior offerente. Si rimanda pertanto a quanto previsto nel punto VI.2.3 del disciplinare di 
gara, ovvero trattasi di attività ispettive nell’ambito della salute e 
sicurezza sui luoghi di lavoro, svolte in cantieri di opere infrastrutturali. 
 
 Quesito10 
Con la presente siamo a richiedere di voler prendere visione dei quesiti di seguito riportati: 
 
a) Si chiede di precisare se il corso sarà seguito in via preventiva da tutti i tecnici che 
opereranno sul cantiere e se sia possibile far seguire il corso anche a chi coordina l’attività 
dalla sede dell’operatore economico? 
Risposta: Il corso è vincolante ai fini dello svolgimento delle prestazioni oggetto 
dell'appalto, pertanto deve essere seguito da ciascuna risorsa che opererà sul cantiere, la quale 
dovrà anche sostenere con esito positivo l'esame finale. Il corso è destinato esclusivamente 
alle risorse che svolgeranno le prestazioni. 
 
b) In caso di inserimento in itinere di una nuova risorsa, anche per quest’ultima è previsto 
l’obbligo di seguire il corso di formazione e superare la valutazione finale? 
Risposta:  
Come previsto nel capitolato tecnico, entro 15 gg n.c. dalla stipula dell'AQ l'Appaltatore 
deve consegnare i nominativi delle risorse che 
impiegherà nell'esecuzione dell'Appalto, ai quali verrà erogato il percorso formativo 
d’ingresso. 
 
c) Si chiede di precisare se il corso verrà svolto presso sedi decentrate o in un’unica sede e di 
indicare la/le futura/e sede/i di svolgimento; 
Risposta: Il corso si svolgerà prevalentemente online. In particolare, sono previste soltanto 
2 giornate in presenza presso le sedi di RFI di Roma e/o Bologna, a discrezione 
dell’Appaltatore. 
 
d) Si chiede di precisare se le spese di vitto e alloggio per tutta la durata del corso di 
formazione siano a carico della Stazione appaltante o del singolo operatore economico; 



 

Risposta: Non è previsto un corrispettivo per le giornate di frequenza del corso. 
L’operatore economico dovrà tenere conto di tale aspetto nella formulazione della propria 
offerta. Il corso avrà una durata variabile, e comunque fino a un massimo di 30 giorni, con 
erogazione online per un massimo di 4 ore al giorno . Sono previste inoltre 2 giornate, 
rientranti nel massimo di 30 giorni, di 8h ciascuna in presenza presso le sedi di RFI di Roma 
e/o Bologna, a discrezione dell’Appaltatore. Al superamento dell’esame sarà rilasciato 
apposito Attestato di conoscenza di base del contesto ferroviario. 
 
e) Tenendo conto delle tempistiche di preavviso per l’espletamento delle attività, comunicate 
con una settimana di anticipo, le stesso saranno molteplici? E’ previsto un numero massimo 
per ogni singola richiesta? 
Risposta: Si rimanda a quanto indicato puntualmente all’art. 4 dello schema di Accordo 
Quadro, ad eventualmente a quanto offerto in sede di gara dall’OE. 
 
f) Dati 15 gg per inizio attività, 4 ipotetiche giornate di impegno per ciascun sopralluogo, 
potendo ricevere l’incarico per un numero variabile, quali tempistiche sono previste per la 
restituzione (dal sopralluogo)? 
Risposta: Nell'arco temporale dei giorni destinati alla prestazione è compresa anche la 
restituzione, ovvero la redazione e la consegna della checklist. 
 
 
g) Si chiede di precisare se l’effettiva presenza in cantiere sia di uno o più giorni. 
Risposta: Si rimanda a quanto indicato nel capitolato tecnico e nella restante 
documentazione di gara. 
 
Quesito 11 
Con la presente siamo a chiedere se nel corrispettivo giornaliero di 798,64 sono ricompresi i 
costi di trasferta oppure no. 
 
Risposta 11 
Nel corrispettivo giornaliero di 798,64 sono ricompresi i costi di trasferta. 

 
Quesito 12 
Con riferimento all'allegato D - CONTENUTO OFFERTA TECNICA 
E CRITERI DI VALUTAZIONE DELLE OFFERTE TECNICHE ED 
ECONOMICHE, punto 3 - Aspetti tecnici migliorativi, si chiede conferma che per ottenere 
il massimo dei punteggi sia necessario disporre di n.8 professionisti in possesso della 
qualifica come Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione (CSE) + n.8 professionisti 



 

in possesso della qualifica come responsabili del gruppo di audit di sistemi di gestione per la 
qualità (ISO 9001). 
 
Risposta 12 
Si rimanda a quanto previsto nell’allegato “D - CONTENUTO OFFERTA TECNICA 
E CRITERI DI VALUTAZIONE DELLE OFFERTE TECNICHE ED 
ECONOMICHE”, per il suddetto punto , posto quando indicato nel capitolato tecnico in 
merito al possesso delle certificazioni in fase di esecuzione. 
I requisiti indicati fanno riferimento ai titoli posseduti dai professionisti che saranno utilizzati 
in fase di esecuzione del contratto. Detti requisiti qualora indicati nell’ambito dell’offerta 
tecnica dovranno essere posseduti dai professionisti con le modalità indicate nell’allegato D. 
Resta inteso che in fase di esecuzione, entrambe le qualifiche dovranno essere possedute da 
ciascun professionista messo a disposizione. 
 
Quesito 13 
Si richiede se relativamente a ISO 50001 3 ISO 17020 è possibile ricorrere all'avvalimento. 
 
Risposta 13: 
Si rimanda alla risposta al quesito 4. 
 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento 
Gennaro Ranieri 


		2024-05-13T15:40:21+0000
	Gennaro Ranieri




